

در این سرفصل همچنین می‌خوانید:

۷۰ مثلث نفت-تحریم-یورو

۷۱ روزشمار نگاه جهان



نگاه Associated Press، نیویورک

کشمکش

ایران در دور جدید تحریم‌ها نیز راه نجات خود را خواهد یافت.

واشنگتن تحریم‌های اخیر سازمان ملل را علیه ایران، یک پیروزی می‌داند که نشانگر وحدت قدرت‌های بزرگ جهان و راهی مقتدرانه برای بازداشتن ایران از ساخت سلاح‌های هسته‌ای است. از طرفی ایران معتقد است این تحریم‌ها تلاشی ناعادلانه برای دور نگه داشتن این کشور از دستیابی به یک برنامه انرژی صلح آمیز غیرنظامی است.

هدف نهایی ایران هر چه باشد، واضح است که اقدامات جدید همانند سه دور قبلی تحریم‌ها نمی‌توانند از عزم هسته‌ای این کشور که به بار نشسته جلوگیری کنند.

تحریم‌های جدید، کشورها را مجاز می‌کنند محموله‌هایی را که از ایران می‌آیند و یا به ایران می‌روند مورد بازرسی قرار دهند، با ممنوع کردن انتقال انواع سلاح‌ها و موشک‌های معمولی، تحریم‌های تسلیحاتی را قوت بخشند، محدودیت‌های دسترسی ایران را به تکنولوژی هسته‌ای گسترش دهند و مؤسسات بیشتری را به فهرست تحریم‌های مالی خود اضافه کرده و در تجارت با هر سازمان وابسته به سپاه ایران، هوشیارانه‌تر عمل کنند. در این بین، اگر چه باراک اوباما در اظهار نظری این

تحریم‌ها را شدید و پیامی روشن در مورد تعهد جامعه بین‌الملل به جلوگیری از گسترش سلاح‌های اتمی خوانده است، اما باید گفت هزینه متقاعد کردن چین و روسیه به تصویب این دور از تحریم‌ها، لغو مقرراتی بوده که به راستی موجب آسیب ایران می‌شدند؛ قوانینی همچون تحریم نفت ایران و یا ممنوعیت فروش بنزین به این کشور.

مانعت از دستیابی بیشتر ایران به تکنولوژی هسته‌ای، کار سختی خواهد بود. بسیاری از شرکت‌ها و نهادهایی که در لیست تحریم‌های جدید قرار دارند، پیش از این هم در معرض تحریم‌ها بوده‌اند و ایران راه‌هایی را برای رهایی از جریمه‌ها یافته و یا شرکت‌های پشتیبانی را به جای آنها ایجاد کرده است.

انباشت کاغذپاره‌ها

پس از رأی سازمان ملل، نماینده ایران در این سازمان، آمریکا، بریتانیا و دیگر متحدها آنها را به سوء استفاده از نهادهایی همچون شورای امنیت برای حمله به ایران متهم کرد. محمد خزایی اعلام کرده است که هیچ فشار و اقدام خصمانه‌ای نمی‌تواند عزم جدی کشورش را در دفاع از حقوق قانونی و مسلم خود دچار اختلال کند.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد ایران در حال حاضر نزدیک به ۴ هزار سانتریفیوژ فعال غنی سازی اورانیوم و نزدیک به ۲/۵ تن اورانیوم غنی شده ضعیف انباشته شده در اختیار دارد که به محض راه‌اندازی اولین رآکتور خود در سال جاری، برای تولید سوخت از آن استفاده خواهد کرد.

اطلاعاتی که گزارش‌های جاسوسی غربی از جمله آمریکا، اسرائیل، فرانسه و بریتانیا ارایه می‌کنند حاکی از آن هستند که ایران حتی اگر در حال حاضر برنامه مشخصی برای تولید بمب نداشته باشد، علاقه دارد به توانایی تولید آن دست پیدا کند! ژنرال جیمز کارترایت، نایب رییس ستاد مشترک ارتش آمریکا، اخیراً به کنگره این کشور اعلام کرده است هر گاه ایران تصمیم بگیرد اولین بمب هسته‌ای خود را بسازد، ظرف ۱۲ ماه اورانیوم غنی شده قوی مورد نیاز این کار را انباشته خواهد کرد.

به هر حال، تحریم‌های اخیر با هر میزان اثربخشی، بار دیگر موجب شدند مقامات ایران مخالفت‌های بین‌المللی را با برنامه هسته‌ای، حمله به این کشور توصیف کرده و از این طریق، حمایت‌هایی را به سوی خود جلب کنند.

رییس جمهور ایران بلافاصله پس از تصویب تحریم‌ها، قطعنامه را کاغذی بی‌ارزش توصیف کرد. مقامات وین نیز عنوان کرده‌اند ایران اخیراً هشدار داده بود که در صورت اعمال تحریم‌های جدید، همکاری با بازرسی‌های هسته‌ای سازمان ملل را کاهش خواهد داد. این مسأله روزنه امید کوچکی را هم که در مورد برنامه هسته‌ای ایران در سطح جهان وجود داشت، تنگ‌تر خواهد کرد. ■